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Резюме. В статье представлены теоретические основы и обобщены научно-

методические положения по проблемам продовольственной безопасности, развития рын-

ка, конкуренции, формирования конкурентоспособности продукции, производства, това-

ропроизводителей в рыночных условиях хозяйствования с учетом отечественного и зару-

бежного опыта. Описана структура продовольственного потенциала страны и элемен-

ты повышения ее конкурентоспособности. В статье отмечается важность развития и 

укрепления агропромышленного комплекса страны как основы ее продовольственного 

обеспечения. Проблема продовольственной безопасности в современном мире связана, 

прежде всего, с проблемой голода и недоедания населения, защитой государственных ин-

тересов, в том числе обеспечением и поддержанием социально-экономической стабильно-

сти в стране, удовлетворением жизненной потребности человека в продовольствии. В 

статье охарактеризованы теоретико - методологические основы развития АПК.  

Ключевые слова: продовольственная безопасность, АПК, развитие сельских тер-

риторий, экономика, интенсивное производство, продукты питания, экономический 

рост. 
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Annotation. The article discusses the theoretical and methodological foundations of the 

study of integration processes and their practical testing. One of the most important areas for im-

proving the efficiency of production and the country's economy is the development of foreign eco-

nomic activity in the region. The activities of the foreign trade operations on the regional level 

implies economic benefits in the future. Establishing international business relations is necessary 

in order to increase the volume of exports, and as a result, companies receive more profit. State 

participation in the development of foreign economic activity in the region is to create favorable 

conditions for its development at the national (system of support and regulation of foreign eco-

nomic activity) and interstate (in the framework of cooperation with foreign countries and partic-

ipation in international organizations and forums) levels. 
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The activity of foreign trade operations in the regions implies economic benefits in the fu-

ture. The establishment of international business relations is necessary in order to increase the 

volume of exports, and as a result, companies receive more profits. Under the influence of global-

ization, the point of view is spreading, according to which every state should succeed in all 
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spheres of the economy. This trend is due to the desire to ensure the country's self-sufficiency, as 

well as the opinion that reaching the modern level involves the development of manufacturing 

industries, rather than focusing on those areas where the country has achieved the greatest suc-

cess. A prerequisite for successful development has become a deeper integration of the country 

into the world economy, which allows you to get new technologies and know-how, as well as in-

creasing the role of competition. 

Main provisions of the article.  

The development of foreign economic activity is influenced by the following groups of 

factors: economic, political, socio-cultural, and technological. 

Economic factors include: economic growth, inflation, exchange rates, and others, the un-

employment rate, and others. 

Political factors influence the management of the company, which must carry out its activ-

ities based on the laws adopted by the state. 

Social factors influence the dynamics of consumer preferences, the distribution and struc-

ture of social groups, age and gender structure. 

Technological factors are scientific and technical trends in the foreign market. 

Introduction. In recent years, the theory of economic integration has been developed by 

many researchers, among whom the greatest contribution was made by the Nobel prize-winning 

Dutch economist Jan tin-Bergen, and the British economist J. R. R. Tolkien. The Ministry of for-

eign Affairs, researcher of Hungarian origin B. Balassa, the French economist M. Alle and some 

other authors [1]. 

Integration is the equalization of conditions for the economic activity of market entities, 

regardless of which of the two or more states, united in the integration grouping they are residents 

of. In a broader sense, integration is "the removal of artificial barriers to economic activity and the 

purposeful introduction of elements of a coherent or unified economic policy". 

The main reasons for regions' participation in foreign economic activity are:  

 expanding the market for their products in the foreign trade market in order to maximize 

profits;  

 purchasing the necessary raw materials, components, and new technologies in the for-

eign trade market;  

 attracting engineering and other services for production needs, taking into account their 

uniqueness, higher quality, and lower prices compared to the domestic market; 

 attracting foreign investment in order to modernize production, strengthen export poten-

tial and competitive positions in foreign trade markets;  

 participation in the international division of labor, specialization and co-operation of 

production in order to successfully develop the economy;  

 dependence on barter trade, especially in terms of quality, price, and expansion of pro-

duction;  

 unstable political and economic situation in the country (deterioration of the investment 

climate, low economic growth);  

 competition from foreign companies operating in the domestic market;  

 the possibility of reducing the risk of loss of income due to reduced dependence on the 

domestic market and the conquest of foreign markets;  

 search for unique resources that are not available in your own country;  

 search for the most favorable geographical location for your business;  

 the opportunity to get more profit from better use of production facilities; 

 access to the latest technologies in the framework of activities with foreign partners;  
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 increase demand for potential foreign customers;  

 the ability to purchase cheaper resources in foreign markets, and diversify supply 

sources.  

Factors that hinder the implementation of foreign economic activities of regions:  

 political and military conflicts, economic crisis;  

 lack of a balanced mechanism of state regulation;  

 lack of a contractual and legal framework between the two countries;  

 technical backwardness of production, poor product quality, outdated production man-

agement system, and weak development of cooperative relations; 

 economic restrictions and prohibitions of other countries due to competition (quotas, 

sanctions).  

The following groups of factors influence the development of a region’s foreign economic 

activity: economic, political, socio-cultural, and technological. Economic factors include: the rate 

of economic growth, inflation, currency exchange rates, and others, the unemployment rate, and 

others. Political factors influence the company's management, which should conduct its activities 

based on the laws adopted by the state [2]. Social factors influence the dynamics of consumer 

preferences, the distribution and structure of social groups, age and gender structure. Technologi-

cal factors are scientific and technical trends in the foreign market. For each region that carries out 

foreign economic activity, you can offer to conduct a Rest analysis.  

When evaluating political, economic, socio-cultural and technological factors, it is neces-

sary to take into account not only their actual state, but also to predict possible changes in each 

factor for several years to come. The essence of rest analysis is that using This method, you can 

determine and identify which of the four factors has a greater impact on the external economic 

detail of the enterprise. It is by conducting such an analysis that it is possible to determine which 

of the environmental factors has a greater impact on the development of the enterprise. 

Using factors that influence the development of foreign economic activity, the degree of 

involvement or influence of regions in the foreign trade market is revealed. For a company that 

operates in the foreign trade market, external factors of influence are determined. New consumers, 

suppliers, and competitors are emerging in the foreign trade environment. Thus, it is necessary to 

consider the features of the formation of these factors, drawing up programs to reduce their nega-

tive impact.  

Methodology. In the process of the study, General research methods were used: methods 

of analysis of financial statements: horizontal, vertical, ratio, comparison, and others. 

To study the foreign trade operations on the regional level were used the following methods: 

- review of the legal and regulatory framework; 

- analytical method; 

- study of foreign experience; 

- possibility of using public-private partnership instruments; 

- collection and processing of statistical data. 

Results. Foreign economic activity of the region is the process of implementing foreign 

economic relations through trade exchange, joint entrepreneurship, provision of services, various 

forms of economic, scientific and technical cooperation, currency and financial and credit opera-

tions. 

Foreign trade at the regional level began to develop rapidly under the capitalist mode of 

production and reached its greatest development when a number of the world's largest countries – 

the United States, Japan, Germany, France, England, Sweden, Italy, and others – entered the 

world market economic system [3]. 
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The process of rapid development of the capitalist mode of production contributed to solv-

ing the technical problems of transferring large quantities of goods over long distances through 

the use of Railways and steamships in the XIX century. In the XX century, the possibility of 

broad development of foreign trade increased due to the constant improvement of sea, river, rail-

way, automobile, aviation and pipeline transport [4]. 

The intensive development of various types of machine production makes it necessary to 

increase foreign trade exchange operations, since new and diverse types of raw materials, fuels, 

materials, and scientific developments are needed. The need to purchase oil, timber, ores, and 

metals is higher the more intensively the country's economy develops. For example, Japan does 

not have rich natural resources, and its industry can develop solely through foreign trade, especial-

ly of regional significance. The intensification of production, in turn, requires the search for a 

large, capacious market, which also contributes to the expansion of foreign economic relations 

and the strengthening of the region's foreign economic role [5]. 

An essential prerequisite for the development of foreign economic activity in the region is 

the possibility of increasing the rate of profit based on foreign trade operations. The expansion of 

foreign trade reduces the cost of fixed and variable capital elements and thus helps to reduce pro-

duction costs. Thanks to competition between producers from different regions and countries, it is 

possible to bring world prices for goods to the level of their international value on the world mar-

ket, which is lower than the national value in less developed countries with low social labor 

productivity, but higher than the national value in developed countries [6]. 

An important factor in the development of foreign trade is the export of capital, on the ba-

sis of which transnational corporations arise, which are most often national in capital and interna-

tional in scope. There are also multinational corporations that are international in scope and capi-

tal. The role of transnational corporations in international trade is very significant, as their intra-

corporate turnover accounts for about one-third of international exports.  

Discussion. When assessing political, economic, socio-cultural and technological factors, 

it is necessary to take into account not only their actual state, but also to predict possible changes 

in each factor for several years to come. The essence of the material presented in the article is that 

using this method, you can determine and identify which of the four factors has a greater impact 

on the external economic detail of the enterprise. It is by conducting such an analysis that you can 

determine which of the environmental factors has a greater impact on the development of the en-

terprise. 

Using factors that influence the development of foreign economic activity, the degree of 

involvement or influence of enterprises in the foreign trade market is revealed. For a company that 

operates in the foreign trade market, external factors of influence are determined. New consumers, 

suppliers, and competitors are emerging in the foreign trade environment. Thus, it is necessary to 

consider the features of the formation of these factors, drawing up programs to reduce their nega-

tive impact. 

Conclusions. Thus, the results of the development of foreign economic activity at the re-

gional level include: 

- further deepening of the international division of labor; 

- saving public labor in regions that actively engage in foreign trade, joint entrepreneur-

ship, and participation in other forms of foreign economic relations; 

- intensive and rational exchange of labor results; 

- further strengthening of political, scientific, technical, cultural and other ties; 

- increasing the number of regions creating a market economy; 

- successful operation of multinational corporations and concerns; 
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- expanding the range of regions and countries that have achieved full convertibility of 

their currencies.  
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АЙМАҚТЫҢ СЭҚ ДАМУЫНА ӘСЕР ЕТЕТІН ФАКТОРЛАР 

М. Сейсекенова*, М. Касеинова, C.Абдықалық, Б.Гусенов 

«І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті» КЕ АҚ, Талдықорған, Қазақстан  
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Түйін. Мақалада интеграциялық процестерді зерттеудің теориялық және 

әдіснамалық негіздері және оларды практикалық тестілеу қарастырылады. Ӛндіріс пен 

ел экономикасының тиімділігін арттырудың аса маңызды бағыттарының бірі ӛңірдің 

сыртқы экономикалық қызметін дамыту болып табылады. Ӛңірлік деңгейдегі сыртқы 

сауда операциялары бойынша қызмет болашақта экономикалық пайданы білдіреді. Ха-

лықаралық іскерлік қатынастарды құру экспорт кӛлемін ұлғайту үшін қажет, нәти-

жесінде компаниялар кӛп пайда алады. Мемлекеттің ӛңірдің сыртқы экономикалық 

қызметін дамытуға қатысуы оның ұлттық (СЭҚ қолдау және реттеу жүйесі) және 

мемлекетаралық (шет елдермен ынтымақтастық және халықаралық ұйымдар мен фо-

румдарға қатысу шеңберінде) деңгейлерде дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасау болып 

табылады. 

Түйін сөздер: сыртқы экономикалық қызмет, экономикалық даму, аймақтық эко-

номика, интеграция, жоспарлау, экономикалық ӛсуі, халықаралық қатынастар. 
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Резюме. В статье рассматриваются теоретико – методологические основы изу-

чения интеграционных процессов и их практическая апробация.  Одним из наиболее важ-

ных направлений повышения эффективности производства и экономики страны является 

развитие внешнеэкономической деятельности региона. Деятельность по внешнеторго-

вым операциям на региональном уровне подразумевает экономические выгоды в будущем. 

Налаживание международных деловых отношений необходимо для того, чтобы объем 

экспорта возрастал, и как следствие компании получали больше прибыли. Участие госу-

дарства в развитии внешнеэкономической деятельности региона заключается в создании 

благоприятных условий для ее развития на национальном (система поддержки и регули-

рования ВЭД) и межгосударственном (в рамках сотрудничества с зарубежными страна-

ми и участия в международных организациях и форумах) уровнях. 

Ключевые слова: внешнеэкономическая деятельность, экономическое развитие, 

региональная экономика, интеграция, планирование, экономический рост, международные 

отношения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


